ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от     17.09.2021 г                                                      № 244
р п Климово

О  проведении  областной природоохранной

акции  «Эколята – дошколята.  Эколята.

Молодые защитники Природы» в 2021 году

           В соответствии с планом работы государственного автономного учреждения дополнительного образования «Брянский областной эколого – биологический центр», отдела образования администрации Климовского района на 2021-2022  учебный год и  с целью развития экологического образования, экологической культуры обучающихся образовательных организаций, формирования у детей богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, ее животному и растительному миру
ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести районный этап областной природоохранной акции  «Эколята – дошколята.  Эколята.

Молодые защитники Природы» в 2021 году  в сентябре - октябре 2021 г.
1. Утвердить положение об акции  (Приложение 1).
2. Утвердить жюри акции в составе:
Однодворцев Е.И.– и.о.начальника отдела образования;

            Отинова   Г.М. - председатель районной организации профсоюзов работников

             образования и науки;

Ломако Е.В.- заведующая РМК;

Сапуто И.М. - главный инспектор отдела образования, воспитатель д/с № 2 «Солнышко»;

Сахарова Е.А.. – методист РМК, учитель биологии МБОУ Климовской СОШ №2;
Тищенко В.В.  – учитель начальных классов КСОШ №1;

Сафонова М.В – учитель начальных классов КСОШ № 2;

Солоненко О.Н. – учитель начальных классов КСОШ № 3;
Евсеенко С.Н.- воспитатель д/с № 2 «Солнышко»

Мячина А.В.- воспитатель д/с № 6 «Клубничка»

           Руководителям учреждений образования организовать участие образовательных учреждений в районной  областной природоохранной акции  «Эколята – дошколята.  Эколята. Молодые защитники Природы» в 2021 году

Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующую РМК      Ломако Е.В.

        И.о. начальника отдела образования                                                        Е.И. Однодворцев
      Исп. Сахарова Е.А..,
       методист РМК, 2-10-73
Приложение № 1

     к приказу № 244   от   17.09.2021   г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном  этапе областной природоохранной акции  «Эколята – дошколята.  Эколята.

Молодые защитники Природы» в 2021 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Цель и задачи Акции:

- дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры

и просвещения в дошкольных образовательных организациях

и общеобразовательных организациях;

- формирование у обучающихся богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру;

- развитие внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия;

- осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы;

- развитие потребности принимать активное участие в природоохранной

и экологической деятельности;

- расширение общего кругозора, развитие творческих способностей.
2. УЧАСТНИКИ АКЦИИ

 2.1 В Акции могут принимать участие общеобразовательные организации, образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам,  дошкольные организаци, организации  дополнительного образования, дети дошкольного и школьного  возрастов (до 18 лет), педагогические работники образовательных организаций.

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Конкурс проводится сентябрь- октябрь 2021 года
                                                                  4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Акция проводится по следующим номинациям:

- зеленые островки городов и сел (для обучающихся образовательных организаций);

- «Азбука природолюбия» - сценарий  урока природолюбия (для педагогических работников образовательных организаций);

4.4.  Конкурсные материалы направляются до 10 октября 2021 года в печатном виде в отдел образования Климовского района (каб №20) и  по e-mail: sakharova.zhenya@yandex. с пометкой « акция «Эколята».

Вместе с конкурсными материалами высылаются анкета-заявка на участие в Конкурсе на основании приложения №1 к настоящему Положению и  в сканированном виде - согласие на обработку персональных данных согласно приложению №2, №3  к  данному Положению. (в сканированном виде)
4.5. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
                                  5.НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

     Победители Конкурса награждаются грамотами отдела образования администрации Климовского района.
    Приложение №1

                                                              к  Положению об областной природоохранной

                                   акции «Эколята – дошколята.  Эколята.

                                                                           Молодые защитники Природы»
Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов

в номинации «Зеленые островки городов и сел»

        предоставляются природоохранные проекты, направленные на сохранение парков, скверов, аллей, территорий образовательных организаций. Работы предоставляются в электронном виде.
Требования к работе над проектом
1. Работа над проектом проводится в логической и хронологической последовательности, включает следующие этапы:
- изучение сущности и актуальности экологической или природоохранной проблемы (для села, района, города, региона), которое предполагает сбор различной информации (статистические    данные, материалы СМИ, данные социологического опроса, научные данные и др.);
- анализ разноплановой информации по избранной проблеме;
- проведение по необходимости полевых или лабораторных исследований;
- разработка программы действий команды;
- реализация плана действий команды;

- выводы.
2. Деятельность по реализации проекта должна быть конкретной и практически значимой.
Требования к оформлению проекта
1. Структура проекта предусматривает:
1.1. Титульный лист, на котором указываются - (сверху вниз): название организации и объединения; тема проекта; фамилия и имя автора (-ов), класс; Ф.И.О. (полностью) и должности руководителя работы и консультанта; название населенного пункта и субъекта Российской Федерации; год выполнения;
1.2.  Содержание с обозначением всех разделов и указанием страниц;
1.3. Введение с постановкой проблемы, цели, задач, обоснованием темы, характеристикой источников и литературы, указанием места, продолжительности реализации проекта, партнеров;
1.4. Описание методов исследования проблемы и методик проведения работы, сбора и анализа материала;
1.5. Основная часть, в которой дается описание механизма и этапов реализации проекта (т.е. программа действий);
1.6. Заключение, содержащее конкретные результаты по реализации проекта (или плана действий), с числовыми и фактическими данными, обоснованием перспективы и практической значимости работы;
1 .7.    Список использованных источников и литературы;
1.8. Приложения (карты, схемы, графики, диаграммы, иллюстрации, фотографии ит.д.).
3. При выполнении работы являются обязательными сноски на использованную литературу и информационные источники, которые могут быть помещены как в тексте, так и в конце работы.
4. Графики и диаграммы должны сопровождаться комментариями, быть четкими, сопровождаться цифровыми данными.
5. Картографический материал должен быть четким, разборчивым и иметь заглавие, масштаб, легенду.
                 в номинации  «Азбука природолюбия» - сценарий  урока природолюбия

      представляются сценарии уроков, занятий, внеклассных мероприятий с обязательным присутствием сказочных героев Эколят. Работы направляются в электронном виде.

Требования к сценарию

Сценарий - это конспективная, подробная запись праздника, любого дела. В сценарии дословно приводятся слова ведущих, актеров, тексты песен. Сценарий снабжается методическими советами, ремарками. В ремарках даются сценические указания: художественное оформление, световая партитура, движение участников на сцене и т.д.

Схема сценария:

Название (сценарий праздника «День птиц»); адресат; цели и задачи; участники, реализующие сценарий, действующие лица; полный текст выбранного сценария; использованная литература.

Приложение №2

                                                              к  Положению об областной природоохранной

                                   акции «Эколята – дошколята.  Эколята.

                                                                           Молодые защитники Природы»
Анкета – заявка

на участие в областной природоохранной акции

 «Эколята-дошколята. Эколята. Молодые защитники Природы»

(номинация – зеленые островки городов и сел)

Название работы _____________________________________________________

Ф.И.О. участника____________________________________________________

Дата рождения_______________________________________________________

 Место учебы (полностью в соответствии с Уставом)_________________________________

___________________________________________________________________________________________________

 Класс __________________________________________________________
Сведения о руководителе, творческом консультанте (Ф.И.О., место работы, должность, контактный телефон)_______________________________________   ____________________________________________________________________

Подпись __________
                     Дата заполнения
 «____»___________2021 г.

Анкета – заявка

на участие в областной природоохранной акции

 «Эколята-дошколята. Эколята. Молодые защитники Природы»

(номинация – «Азбука природолюбия»)

1.Название образовательной  организации (полностью в соответствии с Уставом) ________________________________________________________

____________________________________________________________________

2. Полный адрес организации __________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

3. Номер телефона автора раб. _______________________

                                            моб._______________________

4. Название конкурсного материала _____________________________________

____________________________________________________________________

5. Фамилия, имя и отчество автора или авторов (полностью)
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

6.Занимаемая должность _______________________________________________

____________________________________________________________________

Дата заполнения

«____»____________2021 г.

                                                                            Подпись______________________

                                                                                                                         Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                                                             к  Положению об областной природоохранной

                                   акции «Эколята – дошколята.  Эколята.

                                                                           Молодые защитники Природы»
Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных руководителя

Я, __________________________________________, паспорт номер __________

                     (Ф.И.О.)

выданный _________________________________________________________

_________________________________________________________________

  (кем, когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., место работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный) для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в областной природоохранной акции «Эколята – дошколята. Эколята. Молодые защитники природы».

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 2021 г.

______________________

(подпись)
Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

( номинации «зеленые островки городов и сел)

Я, ___________________________________________, паспорт номер _________

         (Ф.И.О. родителя)

выданный ______________________________________________________года,

                       (кем, когда)

являясь законным представителем несовершеннолетнего, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)

____________________________________________________________________

                             (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

а именно: Ф.И.О., дату рождения, место учебы, класс, для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикация данных на сайте организации) в целях участия в областной природоохранной акции «Эколята – дошколята. Эколята. Молодые защитники природы».

Я подтверждаю своё согласие на передачу наших персональных данных организаторам  данного конкурса.

Передача наших персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, СМИ,  участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 2021 г.

______________________

(подпись)